Sanctissimo patri ac domino Bonifacio, Dei gratia, summo ponti-
fici, abbates, abbatiss® , conventus, eancnici, preshyteri ac totus
clerus regni Franciz pedum oscula beatorum, et feliciter sancti Petri
naviculam in maris fluctibus gubernare [sic] (1).

Cum secundum apostclum omnes stabimus ante tribunal superni
Judicis qui latentia producet in lucem et illuminabit abscondita te-
nebrarum, vite ®ternz aut dampnationis perpetva premium recep-
furi, in cujus prasentia non solum homines, sed etiam angeli trepi-
dabunt, quod memoriz cujuslibet debet occurrere christiani, mulli
tamen principes, hujus mundi dilectores, pradicti judicii memores
non existunt, rebus mundanis nimium inherentes; quod patenter
apparet, cum ipsi, nen solum personis secularibus quibus praesunt,
sed etiam ecclesiis et ecclesiasticis personis quas defendere totis vi-
ribus el non regere interest laycorum, cum eis super hiis nulla sit
attributa facultas nec auvctoritas imperandi, tot gravamina et onera
imponunt, quod deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium
videatur quam sub Pharaone fuit, qui legis divine notitiam non ha-
bebat : ille quidem, omnibus aliis servituti subactis, sacerdotes et
possessiones eorum in pristina libertate dimisit ac eis de publico
alimoniam ministravit; moderni vero principes onera sua fere im-
ponunt ecclesiis universa, el tot angariis clericos affligunt, ut eis
quod Jheremias deplorat compelere videatur : princeps provinciarum
facta est sub trihuto; sive quidem decimas seu alia quzlibet sibi
attrahentes de bonis ecclesiarum, clericorum et pavperum, Christi
usibus deputalis, jurisdictionem etiam et auctoritatem eorum taliter
evacuantes ut eis videatur nihil potestatis super ecclesiis vel per-
sonis ecclesiasticis remansisse, quod de jure facere non deberent,
vero laycorum etiam non suppelunt facultates, cum ipsi humililer et
devote recipere debeant cum gratiarum actione que eis pro com-
muni ulilitate de bonis Ecclesiz conferuntur, prius tamen interve-
niente romani pontificis consilio, cujus interest communibus utilita-
tibus providere; quod minime faciunt, sed quod eis per potestatem
concessum est, in eleri injuriam s¢ in pauperum penuriam faciunt

(1) Il manque ici shrement un membre de phrase sauté par le copiste.
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redundare, et cum multi consules principum, tam clerici quam alii,
propriz prudentiz innitentes et bumanam amittere gratiam formi-
dantes eis recta loqui libere, pertimescunt, qui quoque similitudinem
quondam potius quam veritatem discernunt, magis utilia reticentes
cum similitudinarivm sit expressum veritatis, et quasi sicera inebriaii
¢t uvam accrbam comedentes, minus cauta discretione exponunt
illud quod dantur omnia servitio principi el ei omnes obediant sub-
diti et clerici, et qui principi non obedierit morte moriatur, sensum
alienum exfrinsecus et extranemm requirentes, non considerando
quod tanta inter reges et pontifices quanta inter solem et lunam
distantia cognoscatur, et constilutiones principum conslitutionibus
ecclesiasticis non preeminent, et imperiali judicio non possunt jura
ceelesiastica dissolvi, cum ipsi non solum personas ecclesiasticas
seculares sed eliam Domino Deo dedicatas in vinea Domini Sabsoth
laborantes, decimis ac aliis diversis exaclionibus nunc affligunt,
bona crucifixi pauperibus et Domino servientibus deputala sais usi-
bus applicantes, ita ul bona Ecclesiz victui Domino servientium non
valeant exinde, cum denario fraudari non debeant in vinea Domini
operantes, post positis etiam ¢leemosynis pauperibus erogandis. Cum
non debeant officere qui hujus iniquitatis participes non existunt et
quia predicti consules pseudoprophetz dici possunt, cum Seriptu-
rarum verba aliler accipiunt et exponunt quam sscra Scriptura so-
nat, quod conjectura mentis suz cuncta futurorum quasi vera pro-
nuntiant absque divinorum verborum auctoritate, illa consideratione
non servata ut in hiis qui (1) dubia fuerint aut obseura, id noverint
exequendum quod nec evangelicis preceptis contrarium, nec decre-
lis sanctorum patrum inveniatur adversum; et cum tales qui preeunt
propter favorem principum excmeati fuerint et aliis ducatum prestare
ceeperint, ambo in foveam dilabuntur. VII psalmus : obscurentur
oculi eorum ne videant, etc... Dorsum eorum semper incurva, etc...
Pater sanctissime ,_nullus pro justicia hodie martirizari desideratur,
sed potius labore postposito triumphari, et tutius sit in tempore
occurrere quam post carnem vulperatam remedium quarere : hinc
est quod Sanctitati Vestre de qua id qued sumus et erimus cognos-
cere volumus, supplicamus cum omni affectione qua possumus ot
desiderio pori cordis, ut huic morbo pestiferc vestra gratiz ac potes-
tatis subsidia paorrigatis, sine quibus status diu stare non poterit cle-

1) Quse.
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ricalis qui nun¢ per mundum titubando graditur universum, cum
nullus audeat pro defensione Ecclesie voce libera hujus muadi po-
testatibus contraire, licet pastoribus recta timuisse dicere, nihil ad
eas quam terga tacite prebuisse ac pugnam pro domo Israel in prelia
Domini evitasse; quos Dominus increpat per Isaiam : Canes muti non
valentes latrare. Vivat ac valeat Vestra Sanctitas reverenda, nobis et
Christi pauperibus in pradictis aliquod remedium salubre, confe-
rendo cum libet Domino prospera, qui ab afflictis pellit adversa, ut
sub ala protectionis possimus, ut cupimus, respirare ac umbram
sentiamus gratitudinis et quietis ; ut in pace viventes paeis auctorem
laudemus, una voce dicentes ; Gloria in excelsis, ete., qui per stam
gratiam manum porrigit lapsis, indigentes fovet et afflictos maestitia
consolatur.

N. 3 bis.

Bulle décrétale du pape Bomiface YIIL. (C, mi, de lmmuniiae clericorum in seato. )

Bonifacius, episcopus, servas servorum Dei, ad perpctuam rei me-
moriam. Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas : quod et
prasentiom experimenta temporum manifeste declarant, dum suis
linibus non contenti, nituntur in vetitum, ad illicita freena relaxant,
nec prudenter attendunt quam sit eis in clericos ecclesiasticasve
personas et bona interdicta potestas : ecclesiarum prelatis, eccle-
slis, ecclesiasticisque personis regularibus ct secularibus imponunt
onera gravia, ipsosque talliant, et eis collectas imponunt, ab ipsis
snorum proventuum, vel boncrum dimidiam, decimam seu vicesimam,
vel quamvis aliam portionem aut quotam exigunt et extorquent,
eosque moliuntur muliifarie subjicere servituti, suzque submittere
ditioni : et (quod dolentes referimus) nonnulli ecclesiarum pralati,
ecclesiasticeque personz, trepidantes ubi trepidandum non est,
transitoriam pacem quarcntes, plus timentes majestatem temporalem
offendere quam =ternam, talinm abusibus non tam temerarie quam
improvide acquiescunt, sedis apostolice auctoritate seu licentia now
obtenta; nos igitur talibus iniquis actibus obviare volentes, de fra-
trum nostrorum consilio, apestolica auctoritate statuimus quod gqui-
cunque prelati, ecclesiasticeque person, religios, vel seeculares,
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quorumcunque ordinum, conditionis seu status, collectas vel tallias,
decimam, vicesimam, seu centesimam suorum et ecclesiarum proven-
tuum, vel bonorum, laicis solverint, vel promiserint, vel se soluturos
consenserint, aut quamvis aliam quantilatem, porfionem aut quotam
ipsorum proventuum, vel bonorum, ®stimationis vel valoris ipsorum
sub adjutorii, mutui, subventionis, subsidii, vel doni nomine, seu
quovis alio titulo, modo, vel queesito colore, absque auctoritate sedis
¢jusdem : ncc non imperatores, reges, seu principes, duces, comites,
vel barones, potestates, capitani, vel officiales, vel rectores que-
cunque nomine censeantur, civitalum, castrorum, seu quorumcunque
locorum, constitutorum ubilibet, et quivis alii, cujuscumque pre-
eminenti®, conditionis et status, qui lalia imposuerint, exegerint,
vel receperint, aut apud 2des sacras deposita ecclesiarum, vel eccle.
siasticarum personarum, ubilibet arrestaverint, saisiverint, seu occu-
pare pra:sumpseriot ; vel arrestari, saisiri, aut occupari mandaverint;
aut occupala, saisita seu arrestala receperint; nec non omnes, qui
scienter dederint in predictis auxilium, consilium vel favorem, pu.
blice vel occulte, 2o ipso sententiam excommunicationis incurrant.
Universitates quoque, qua in his culpabiles fuerint, ecclesiastico
supponimus interdicto, prelalis et personis ecclesiasticis supradictis,
in virtute obedientiz, et sub depositionis peena, districte mandantes
ut talibus absque expressa licentia dictz sedis nullatenus acquies-
cant : quodque praetextu cujuscunque obligationis, promissionis et
confessionis, factarum hactenus, vel faciendarum in antea, priusquam
hujus modi constitutio, prohibitio, seu prceplum ad notitiam ipsc-
rum pervenerit, nihil solvaut, nec supradicti szzculares quoquo modo
recipiant. Et si solverint, vel praedicli receperint, in excommunicatio-
nis sententiam inecidant ipso facto. A supradictis antem excommuni-
cationum et interdicti sententiis nullus absolvi vaieat, preterquam
in morlis articulo, absque sedis apostolice aucioritate et licentia
speciali : cum nostr® intentionis existal, tam horrendum szcularium
potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione transire. Non ob-
stantibus quibuscunque privilegiis, sub quibuscunque terroribus, for-
mis, seu modis, aut verharum conceptione, concessis imperatoribus,
regibus et aliis supradictis : que centra premissa in nullo volumus
alicui, vel aliquibus suffragari. Nulli ergo omnino hominum liceat
banc paginam nostre constitutionis, prohibitionis seu pracepti in-
fringere, seu ausu temerario contraire : si quis autem hoc attentare
pr#sumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et BB. Petri et Pauli
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apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Roma, ap. S. Pe-
trum, pontificatus nostri anno secundo.